enemy, John Baacach, as already stated (vide ante, p. 142, note 1), married Joanna,

daughter of the Princess Matilda Bruce by her husband Thomas Isaac, and had

part of the forfeited possessions of his house restored to him. Of Alan, his father,

little is certainly known, though it seems probable that he is the person men-

tioned in various places in the Calendar of Documents relating to Scotland, vol.

hi., and referred toby Mr. Bain in his Introduction, p. Ixiv., where he says, 'Alan

of Argyll, probably from his armorial bearings, a son of John of Lome, was

retained in the household ofEdward II. after his father's death, and often appears

on service in the marches.'
2 As printed in the folio volume of the Register of the Great Seal, this charter

is imperfect. It has therefore been thought well to give it here in full from the

original.

Having apparently no hope of male issue Gilbert of Glassarie resigned his

estates in Argyll, Perth, and Forfar into the hands of King Robert II., and

from him obtained the regrant contained in this charter with remainder to his

daughter Agnes and her husband Alexander Scrymgeour of Dudhope, Con-

stable of Dundee and standard-bearer of Scotland, and the heirs of their

marriage. It was by virtue of this destination that the Glassarie estates passed

to the Scrymgeour family (vide ante, p. 119).
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dilectus et fidelis noster Gilbertus de Glascestre non vi

aut metu ductus nee errore lapsus set mera et spontanea

voluntate sua omnes et singulas terras de Glascestre et

castrum 1 ejusdem cum pertinenc. que et quod fuerunt ejus-

dem Gilberti infra vicec. Ergadie, ac omnes et singulas

terras cum pertinenc. que fuerunt ipsius Gilberti infra vice-

comitatus de Perth et de Forfar, tarn infra burgos quam
extra, nobis persuaspatentes literas sursum reddiderit pure-

que et simpliciter resignaverit ac totum jus et clameum
quod in eisdem terris et castro cum pertinenc. habuit seu

habere poterit in futurum pro se et heredibus suis omnino
quietum clamaverit in perpetuum. Noveritis nos dedisse

concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse eidem

Gilberto omnes et singulas terras et castrum predictum cum
eorum pertinenc. Tenend et habend predicto Gilberto et

heredibus suis masculis de corpore suo legitime procreatis

seu procreandis et quibus forte deficientibus Alexro

Skynnechur de Dunde et Agneti sponse sue ac eorum
diucius viventi et heredes inter eos legitime procreatis seu